
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33499 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2017

DATA DA ABERTURA: 01/12/2017. HORA: 10:00 horas de 
Brasília - 09:00 HORAS DE BELÉM DO PARÁ.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – SEFA – Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 01/11/2017 
(horário de Brasília-DF - 09:00 HORAS DE BELÉM).
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.
br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.sead.pa.gov.
br (compras Pará); ou pelos fones: (91) 3323-4259/4245, no 
horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na Célula de Licitações 
e Contratos.
Belém, 16 de Novembro de 2017.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo: 249188

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 024/2017/SEFA.
Data: 13/11/2017
Valor mensal: R$1.950,00
Objeto: Locação de imóvel não residencial, situado na Ilha da 
Pataqueira, s/n, em terreno às margens do Rio Pará, no Município 
de Curralinho/Pa, para instalação e funcionamento da UECOMT/
Curralinho.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 e 
Pareceres Jurídicos nos 541/2017, 561/2017 e 681/2017 
CONJUR/SEFA/PA.
Data da Ratifi cação: 13/11/2017.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Fonte de Recursos: 0144
Nome: MAURO PINHO BRANCO, CPF 971.574.732-91.
Endereço: Travessa Timbó, Passagem Tapajós, nº 68, Bairro 
Marco, CEP nº 66.070-025, Belém/Pa.
Ordenadores: SHU YUNG FON e RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA 
CUNHA.

Protocolo: 249099

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2017
O Subsecretário de Administração Tributária em exercício e 
a Diretora de Administração-SEFA, considerando a ata de 
julgamento da proposta fi nanceira, documentos de habilitação 
e qualifi cação técnica, do Pregão Eletrônico nº 017/2017-SEFA 
– objeto: aquisição com instalação de 20 (vinte) unidades 
de Sinalizadores Acústicos e Visuais fi xos, homologam o 
procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente, conforme segue:
Lotes / Empresa Vencedora / Valor:
Lotes Único: SM TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÕES LTDA / TOTAL 
R$89.400,00.
Belém, 16 de Novembro de 2017.
SHU YUNG FON
Subsecretário de Administração Tributária em exercício
RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA GARCIA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 248912

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2595, 14 DE NOVEMBRO DE 2017       
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA em 
Exercício e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada 
no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o
Mem. nº 37/2017 – CERAT - ALTAMIRA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CLEONICE CARVALHO DE 
SOUZA VENÂNCIO, cargo Assistente Administrativo, matrícula 
n.º 5138612/1, portador do CPF n.º 131.199.582-04
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.100,00 ( Um Mil e 
Cem Reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 700,00 (Setecentos 
Reais)
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 400,00 (Quatrocentos 
Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ALTAMIRA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de NOVEMBRO do exercício corrente, e 
deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária em Exercicio
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia Cunha
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 2594, 14 DE NOVEMBRO DE 2017
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA em 
Exercício e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o
Mem. nº 59/2017 – CEEAT GRANDES CONTRIBUINTES – 
COORDENAÇÃO GABINETE          
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA ESTEFANIA FARIAS 
MARQUES, cargo Gerente Fazendário, matrícula nº 03250873-
02, portador do CPF nº 101.003.502-91,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 500,00 (Quinhentos 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: R$ 500,00 ( 
Quinhentos reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-GRANDES CONTRIBUINTES, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação,
referente ao mês de NOVEMBRO do exercício corrente, e 
deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária em Exercício
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 249207

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art.145 & 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.1994.
Shu Yung Fon                                                                      Rutilene 
de Fátima da Fonseca Garcia
Secretário de Administração Tributária, em exercício           Diretora 
de Administração
PORTARIA Nº 2557 de 13 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 4 e 1/2  diárias a servidora NILDA SANTOS BAPTISTA, nº 
0005080601,AUDITOR-C, DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo 
participar da 170ª Reunião Ordinária da COTEPE/ ICMS, período  
20.11.2017 a 24.11.2017, trecho Belém-Brasília-Belém.
PORTARIA Nº 2559 de 13 de novembro de 2017.AUTORI-
ZAR 1 e 1/2  diárias a servidora ARICIA REGINA CUNHA LEITAO, 
nº 0592471402, GERENTE FAZENDARIO,  CÉLULA DE GESTÃO 
DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo visita técnica para recebi-
mento do serviço de reforma de parte da cobertura do bloco de 
alojamento, período de 29.11.2017 a 30.11.2017, trecho Belém-
-Dom Eliseu-Belém.
PORTARIA Nº 2561 de 13 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 1/2  diária ao servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAI-
VA, nº 0512890001, FISCAL-C, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO 
E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo visita técnica do GAAP 
à empresa Vale do Açaí Imp. e Exp. Indústria e Comércio Ltda 
(Bony Açaí), no dia 17.11.2017, trecho Belém/Igarapé Miri/Be-
lém.
PORTARIA Nº 2562 de 13 de novembro de 2017. AUTO-
RIZAR 17 e 1/2  diárias ao servidor JOEL MESQUITA CAVAL-
CANTE, nº 0005361901, MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE 
APOIO LOGÍSTICO, objetivo conduzir servidores desta Sefa que 
irão proceder vistorias em imóveis para recolhimento de ITCD 
em municípios, período 27.11.2017 a 14.12.2017, trecho Be-
lém/ Marabá/ Parauapebas/ Xinguara/ Redenção/ Conceição do 
Araguaia/Belém.
PORTARIA Nº 2566 de 13 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 1 e 1/2 diária ao servidor EVALDO JOSE DA COSTA PEDRO-
SO, nº 0551915201, MOTORISTA,  COORDENAÇÃO EXEC. REG.
DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, objetivo servir como 
motorista na operação de fi scalização na “Feira do Braz e 25 
de março” realizada em Monte Alegre/PA, período 13.11.2017 a 
14.11.2017,trecho Santarém/Monte Alegre/Santarém.
PORTARIA Nº 2581 de 13 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 1 e 1/2 diária ao servidor ARNALDO RODRIGUES BOTELHO 
CHAVES,  nº 5419522901, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTA-
DUAIS-A,COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.
DE SANTARÉM, objetivo de Operação de Fiscalização na “Feira 
do Braz e 25 de março” realizada em Monte Alegre/PA, perío-
do 13.11.2017 a 14.11.2017, trecho Santarém/Monte Alegre/
Santarém.
PORTARIA Nº 2583 de 13 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 1/2  diárias ao servidor JOEL MESQUITA CAVALCANTE, nº 
0005361901, MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LO-
GÍSTICO, objetivo conduzir veículo desta Sefa com servidor que 
irá proceder vistoria técnica na unidade fazendária UECOMT São 
Francisco, no dia 21.11.2017, no trecho Belém/São Francisco do 
Pará/Belém.
PORTARIA Nº 2586 de 13 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor GABRIEL BORGES TRINDADE, nº 
0324843702, MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LO-
GÍSTICO, objetivo conduzir veículo com servidor desta Sefa que 

irá proceder vistoria dos serviços de manutenção em 02 grupos 
geradores da unidade fazendária de Itinga, período 27.11.2017 
a 29.11.2017, trecho Belém/ Dom Eliseu/ Belém.
PORTARIA Nº 2587 de 13 de novembro de 2017. TORNAR 
SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2372 de 25/10/2017, que conce-
deu 1/2 (meia) diária, no dia 01.11.2017 ao servidor SÉRGIO 
AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ , nº 05924754/2, CPF - 
268.605.032-20, COORDENADOR FAZENDARIO, CÉLULA DE 
GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, considerando que a viagem 
não foi realizada.
PORTARIA Nº 2588 de 14 de novembro de 2017. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor VINICIUS DE OLIVEIRA PES-
SANHA, nº 0593188701, GERENTE FAZENDARIO,  CÉLULA DE 
GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo fazer a vistoria dos 
serviços de manutenção realizados em 02 grupos geradores da 
unidade fazendária do Itinga, período  27.11.2017 a 29.11.2017,  
trecho Belém /D. Eliseu/Belém.
PORTARIA Nº 2589 de 14 de novembro de 2017. AUTORI-
ZAR 9 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO EDUARDO PEREIRA 
DA CUNHA, nº 0005419401, MARINHEIRO, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPOR-
TOS, objetivo conduzir lancha à serviço itinerante da fi scalização 
de mercadorias em trânsito da CECOMT Base Candirú, período 
16.11.2017 a 25.11.2017, trecho Santarém/Óbidos/Santarém.

Protocolo: 249118

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - CERAT CASTANHAL
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma, E. GUILHERME DA SILVA - ME  - Inscrição Estadual 
nº 15.313.045-8, que o Auto de Infração e Notif cação 
Fiscal - AINF nº 022014510000916-9,  foi julgado 
IMPROCEDENTE o crédito tributário em Primeira Instância, 
deixando de recorrer de ofício ao Egrégio Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários - TARF, de conformidade  com o Artigo 
30, incisos I e III,  da Lei nº 6.182/1998, para com fundamento 
nos Artigos 13, 14, 24 e 27 dessa mesma Lei.
GERDEN FEREIRA VIDA
COORDENADOR - CERAT CASTANHAL

Protocolo: 248958
1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO - 

CERAT BELEM
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da CERAT Belém, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi 
emitido o 1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO nº 
012017920000240-0 que prorroga o prazo de conclusão por 
60 dias dos trabalhos referentes ao TERMO DE INÍCIO DE 
FISCALIZAÇÃO datado de 11/08/2017, referente a ORDEM 
DE SERVIÇO nº 012016820001233-7, para a fi scalização da 
fi rma abaixo identifi cada:
FIRMA: ARAÚJO & AZEVEDO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
NOME FANTASIA: COMERCIAL ARAÚJO
INSC. EST. Nº 15.538.721-9
AFRE Responsável: RICARDO HENRIQUE CORREA ATANÁSIO
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT BELÉM

Protocolo: 249132
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT BREVES

O ILMº SR. COORDENADOR REGIONAL DA FAZENDA ESTADUAL-
CERAT BREVES, desta Secretaria Executiva da Fazenda, FAZ 
SABER  aos representantes da empresa E C MENDES FLORES 
ME, Inscrição Estadual 15.240.645-0 que foi lavrado contra a 
mesma  AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 
0520178510000204-3, referente à ORDEM DE SERVIÇO 
052017820000089-6 , fi cando NOTIFICADO   a recolher o 
crédito tributário ou apresentar defesa/impugnação no prazo de 
30 (trinta)dias contados da data desta publicação,   de acordo 
com a Lei 6.182/98, art. 14 § 3º .
MANOEL SOARES MATOS FILHO
COORDENADOR CERAT BREVES

Protocolo: 249147

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria 
de Estado da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo COMATEL 
COMÉRCIO DE MATERIAL LTDA. - EPP, nº 15.218.849-5, que o 
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal nº 012014510000372-8 foi 
declarado NULO, em decisão defi nitiva, com base na Lei Estadual 
nº 6.182/98.
Belém (PA), 16 de novembro de 2017.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 248826
EDITAL DE INTIMAÇÃO - CERAT CASTANHAL

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Castanhal, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma, E. GUILHERME DA SILVA - ME  - Inscrição Estadual 
nº 15.313.045-8, que o Auto de Infração e Notif cação 
Fiscal - AINF nº 022014510003855-0,  foi julgado NULO o 


